
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

 

П Р И К А З  

от  31.08.2020 г.                                                                                  №400-у 

 

Об усилении работы по недопущению 

 принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 

 представителей) обучающихся в МБОУ СОШ № 89  

и о запрете репетиторства 
 

В целях обеспечения выполнения Федеральных законов от 25.12.2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 29.12.2012 г. «Об образова-

нии в Российской Федерации», а также приказов департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар от 

23.07.2019г. № 1317 «Об усилении работы по недопущению принудительно-

го сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучаю-

щихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся в ве-

дении департамента образования администрации муниципального образова-

ния город Краснодар» и от 31.01.2018 г. № 151 «О запрете репетиторства в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального обра-

зования город Краснодар» 
 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
 

1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдение порядка привле-

чения дополнительных финансовых средств, в том числе за счет доброволь-

ных пожертвований физических лиц. 

2. Не допускать сбор наличных денежных средств. 

3. Классным руководителям усилить разъяснительную работу с роди-

телями (законными представителям) учащихся о порядке привлечения по-

жертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству. 

4. Довести до сведения работников школы и родителей (законных 

представителей) учащихся информацию о запрете сбора наличных денежных 

средств. 

5. Разместить информацию на сайте, стендах школы. 

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления об-

разовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части 



привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксирован-

ных размеров взносов. 

7. Ежеквартально размещать публичные отчеты о привлечении и рас-

ходования дополнительных финансовых средств в образовательной органи-

зации на сайте, стендах школы. 

8. Анализировать протоколы родительских собраний. 

9. Запретить учителям осуществлять репетиторство – оказывать уча-

щимся дополнительные платные образовательные услуги, не утвержденные 

постановлением администрации муниципального образования город Красно-

дар и не включенные в расписание дополнительных платных образователь-

ных услуг школы, в помещениях школы. 

10. Довести до сведения учителей школы, что они могут осуществлять 

репетиторскую деятельность только в случае регистрации учителя в качестве 

индивидуального предпринимателя и только за пределами школы. 

11. Исключать случаи конфликта интересов и принуждения учащихся к 

занятиям в случае организации дополнительных платных образовательных 

услуг, утвержденных постановлением администрации муниципального обра-

зования город Краснодар и включенных в расписание дополнительных плат-

ных образовательных услуг данной образовательной организации. 

12. Привлекать к дисциплинарной ответственности учителей, допу-

стивших нарушения в области реализации дополнительных платных образо-

вательных услуг. 

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 89                                                 С.Д. Овечкина 

 


		2021-05-14T10:12:51+0300
	Овечкина Светлана Дмитриевна
	Я являюсь автором этого документа




